

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024025901

O Município de TUCURUÍ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 28.164.691/0001-88, com sede na RUA SIQUEIRA CAMPOS, 159, representado por JACKSON DIAS DA COSTA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e R. J. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 29.563. 124/0001-67, com sede na AV. CENTENÁRIO, Nº 10 A, MANGUEIRÃO, Belém-PA, CEP 66640-658, representada por PEARLY GEDEON CARNEIRO DE MORAIS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de 25% do quantitativo dos itens do contrato no valor de R\$ 79.290,79 (setenta e nove mil, duzentos e noventa reais e setenta e nove centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 396.453,95 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
016298	ALICATE UNIVERSAL	UNIDADE	6,00	32,000	192,00
016324	BOCAL BASE E27 LOUÇA	UNIDADE	240,00	4,210	1.010,40
016352	FITA ISOLANTE ELÉTRICA PRETA 20M 19MM	UNIDADE	90,00	9,990	899,10
017322	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO FITA A BASE DE BORRACHA ETILENO-PROPILENO (EPR), COM DIMENSÕES 20M X 19MM	METRO CÚBICO	6,00	151,820	910,92
018026	ESPÁTULA DE PINTURA	UNIDADE	18,00	7,000	126,00
018709	ESPÁTULA PARA PINTURA, LARGURA 64 MM, LÂMINA DE AÇO	QUILO	24,00	18,990	455,76
018722	ARAME RECOZIDO 16 BWG, 1,60 MM	UNIDADE	24,00	28,600	686,40
018932	DISCO DE SERRA MARMORE PARA MADEIRA COM VIDEA	UNIDADE	144,00	7,500	1.080,00
019049	LIMA CHATA 8 POLEGADAS COM CABO	METRO	120,00	1,990	238,80
019058	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 750 VOLTS BITOLA 4,0 MM2 COR A	METRO	120,00	2,370	284,40
019398	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 750 VOLTS BITOLA 6,0 MM2 COR A	UNIDADE	90,00	4,700	423,00
019436	MARTELO TIPO UNHA 29MM	UNIDADE	6,00	34,000	204,00
019457	MARTELO TIPO UNHA 29MM, CABEÇA FORJADA EM AÇO CARBONO, CABO DE MADEIRA FIXADO COM EPÓXI.	UNIDADE	3,00	18,800	56,40
020257	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO 10 POL	UNIDADE	3,00	350,000	1.050,00
020265	Talhadreira med. 10 polegadas comprimento, 18mm de diâmetro, confeccionada em aço carbono temperado	UNIDADE	3,00	590,000	1.770,00
020277	FURADEIRA ELÉTRICA DE IMPACTO, POTÊNCIA MIN 900 W	UNIDADE	3,00	36,300	108,90
020279	FURADEIRA ELÉTRICA DE IMPACTO, POTÊNCIA MIN 900 W E MAX 1400W, CAPAC PERFURAÇÃO CONCRETO MIN DE 30/20 MM	UNIDADE	24,00	11,280	270,72
020281	FURADEIRA MARTELETE PERFURADOR, COM 3 FUNÇÕES: FURAR, VIBRAR E BATER, 800 W DE POTENCIA, 127V, COM MALETA, BROCAS COM ENCAIXE SDS (ENGATE RÁPIDO).	UNIDADE	24,00	9,520	228,48
020285	CAVADEIRA RETA, EM AÇO, 330MM X 110MM, COM CABO DE F	UNIDADE	18,00	7,000	126,00
020286	ERRO E MONTADA	UNIDADE	12,00	19,000	228,00
	CAVADEIRA RETA, EM AÇO, 330MM X 110MM, COM CABO DE FERRO E MONTADA				
	PORTA CADEADO, APROX. 50MM, ZINCADO				
	PORTA CADEADO, APROX. 50MM, ZINCADO				
	PORTA CADEADO, APROX. 80MM, ZINCADO				
	PORTA CADEADO, APROX. 80MM, ZINCADO				
	ESPÁTULA PARA PINTURA, AÇO APROX 100 MM, 4" CABO DE MADEIRA				
	ESPÁTULA PARA PINTURA, AÇO APROX 100 MM, 4" CABO DE MADEIRA				
	ESQUADRO PARA PEDREIRO, LÂMINA AÇO INOX				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



020287	ESQUADRO PARA PEDREIRO, LÂMINA AÇO INOX, GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO, CABO DE ALUMÍNIO 12", 300 MM	UNIDADE	6,00	16,000	96,00
020288	FORMÃO 1/2", LÂMINA CHANFRADA EM AÇO TEMPERADO	UNIDADE	4,00	38,000	152,00
020324	MADEIRA ENVERNIZADA APROX (AXLXP) 13 X 257 X 30 MM	UNIDADE	6,00	55,000	330,00
020326	MARRETA 1.500GR	UNIDADE	6,00	29,390	176,34
020327	MARRETA 1.500GR	UNIDADE	6,00	22,000	132,00
020368	ENXADA 2.1/2 COM CABO	UNIDADE	12,00	9,840	118,08
020374	ENXADA 2.1/2 COM CABO	UNIDADE	6,00	43,970	263,82
020375	PONTEIRO DE AÇO INOX 30 CM	UNIDADE	3,00	45,000	135,00
020376	PONTEIRO DE AÇO INOX 30 CM	UNIDADE	12,00	9,820	117,84
020377	TRENA FITA COM 16MM X 5M	UNIDADE	18,00	2,390	43,02
020385	TRENA FITA COM 16MM X 5M, COLORIDA, EMBORRACHADA TRAVA E GANCHO, PUXADOR COM IMA	UNIDADE	24,00	13,730	329,52
020387	CHAVE PHILIPS - 3/16 X 8 POLEGADAS	UNIDADE	24,00	16,640	399,36
020389	CHAVE PHILIPS - 5/16 X 8 POLEGADAS CABO POLIPROPILENO, HASTE AÇO CARBONO, ACABAMENTO NIQUELADO	UNIDADE	24,00	23,530	564,72
020392	PRUMO DE PAREDE 1KG	UNIDADE	12,00	7,780	93,36
020393	PRUMO DE PAREDE 1KG	UNIDADE	12,00	10,340	124,08
020394	TORQUES ARMADOR 12 POL	UNIDADE	12,00	14,580	174,96
020395	TORQUES ARMADOR 12 POL; 32MMX360MMX70MM, AÇO CARBONO	UNIDADE	12,00	8,570	102,84
020396	BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA 290 X390 MM	UNIDADE	12,00	11,070	132,84
020397	BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA 290 X390 MM	UNIDADE	12,00	12,900	154,80
020399	PINCEL 1.1/2" CABO DE MADEIRA	UNIDADE	12,00	12,380	148,56
020400	PINCEL 1.1/2" CABO DE MADEIRA	UNIDADE	12,00	18,440	221,28
020401	ROLO PARA PINTURA 100MM	UNIDADE	6,00	10,540	63,24
020404	LÂ NATURAL FIXADO A SUPORTE DE METAL COM CABO PLASTICO	UNIDADE	78,00	1,280	99,84
020408	ROLO PARA PINTURA 150MM	UNIDADE	78,00	1,190	92,82
020418	ROLO PARA PINTURA 150MM, LÂ NATURAL FIXADO A SUPORTE DE METAL COM CABO PLASTICO	UNIDADE	120,00	19,990	2.398,80
020424	ROLO PARA PINTURA 230MM	UNIDADE	60,00	7,990	479,40
020425	ROLO PARA PINTURA 230MM LÂ NATURAL DE COM CABO PLÁSTICO	UNIDADE	60,00	6,690	401,40
020435	BROCA PARA MADEIRA 5MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	18,00	21,060	379,08
020436	BROCA PARA MADEIRA 5MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	30,00	6,920	207,60
020437	BROCA PARA MADEIRA 8MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	42,00	6,690	280,98
020438	BROCA PARA MADEIRA 8MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	42,00	0,790	33,18
020439	BROCA PARA MADEIRA 12MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	42,00	1,840	77,28
020440	BROCA PARA MADEIRA 12MM, 3 PONTA, DE AÇO	UNIDADE	42,00	0,990	41,58
020441	BROCA DE VIDEA 5MM	UNIDADE	42,00	2,810	118,02
020442	BROCA DE VIDEA 5MM	UNIDADE	42,00	1,900	79,80
020443	BROCA DE VIDEA 6MM	UNIDADE	42,00	3,590	150,78
020444	BROCA DE VIDEA 6MM	UNIDADE	42,00	0,840	19,32
020445	BROCA DE VIDEA 7MM	UNIDADE	42,00	1,600	96,00
020446	BROCA DE VIDEA 7MM	UNIDADE			
020447	BROCA DE VIDEA 8MM	UNIDADE			
020448	BROCA DE VIDEA 8MM	UNIDADE			
020449	BROCA DE VIDEA 10MM	UNIDADE			
020450	BROCA DE VIDEA 10MM	UNIDADE			
020451	LÂMINA DE SERRA MANUAL, 300MM 12 POL, 18 DENTES	UNIDADE			
020452	LÂMINA DE SERRA MANUAL, 300MM 12 POL, 18 DENTES	UNIDADE			
020453	LIXA CHAMP Nº 80 FL	UNIDADE			
020454	LIXA PARA PAREDE GRÃO 100 FOLHAS	UNIDADE			
020455	LIXA PARA PAREDE GRÃO 100 FOLHAS	UNIDADE			
020456	DOBRADIÇA DE FERRO 3X2.1/ 2 POL, INCLUSO PARAFUSO	UNIDADE			
020457	DOBRADIÇA DE FERRO 3X12 2 POL, INCLUSO PARAFUSO	UNIDADE			
020458	PARAFUSO DE 10MM, PARA AOARELHO SANITÁRIO, CABEÇA RO	UNIDADE			
020459	SQUETA, COM BUCHAS, 02 UNI	UNIDADE			
020460	PARAFUSO DE 10MM, PARA AOARELHO SANITÁRIO, CABEÇA	UNIDADE			
020461	ROSQUETA, COM BUCHAS, 02 UNI	UNIDADE			
020462	PARAFUSO DE PTA, CABEÇA ROSQUETA, COM BUCHAS, EMBALA	UNIDADE			
020463	GEM COM 02 UNIDADES	UNIDADE			
020464	PARAFUSO DE PTA, CABEÇA ROSQUETA, COM BUCHAS nº 8,	UNIDADE			
020465	EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	UNIDADE			
020466	COLA ADESIVA PARA PVC, TUBO COM APROX. 175G XOM PINC	UNIDADE			
020467	EL ADAPTADO	UNIDADE			
020468	COLA ADESIVA PARA PVC, TUBO COM APROX. 175G XOM PINCEL	UNIDADE			
020469	ADAPTADO	UNIDADE			
020470	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO BORRACHA BRANCA	UNIDADE			
020471	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO BORRACHA BRANCA 40MM	UNIDADE			
020472	LUVA 40MM DE CORRER, PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, PARA ESGO	UNIDADE			
020473	TO, MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020474	LUVA 40MM DE CORRER, PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, PARA ESGOTO,	UNIDADE			
020475	MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020476	LUVA 20MM, PVC, SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, MODELO CLASSE	UNIDADE			
020477	LUVA 20MM, PVC, SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020478	LUVA LR 20MM PARA 1/2 POL, PVC, SOLDÁVEL/ROSQUEÁVEL,	UNIDADE			
020479	PARA ÁGUA FRIA	UNIDADE			
020480	LUVA LR 20MM PARA 1/2 POL, PVC, SOLDÁVEL/ROSQUEÁVEL,	UNIDADE			
020481	PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	UNIDADE			
020482	LUVA DE 25MM, PVC, LONGA, SOLDÁVEL, PARA AGUA FRIA,	UNIDADE			
020483	MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020484	LUVA DE 25MM, PVC, LONGA, SOLDÁVEL, PARA AGUA FRIA,	UNIDADE			
020485	MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020486	LUVA DE 25MM DE CORRER, PVC, LONGA, SOLDÁVEL, PARA A	UNIDADE			
020487	GUA FRIA, MODELO CLASSE A	UNIDADE			
020488	LUVA DE 25MM DE CORRER, PVC, LONGA, SOLDÁVEL, PARA AGUA	UNIDADE			
020489	FRIA, MODELO CLASSE A	UNIDADE			
020490	LUVA LR DE 25MM PARA 3/4 POL, PVC, ROSQUEÁVEL, PARA	UNIDADE			
020491	AGUA FRIA, MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020492	LUVA LR DE 25MM PARA 3/4 POL, PVC, ROSQUEÁVEL, PARA	UNIDADE			
020493	AGUA FRIA, MODELO CLASSE A.	UNIDADE			
020494	LUVA DE 25MM PARA 3/4 POL, PVC COM BUCHA DE LATÃO, R	UNIDADE			
020495	OSQUEÁVEL PARA AGUA FRIA	UNIDADE			
020496	LUVA DE 25MM PARA 3/4 POL, PVC COM BUCHA DE LATÃO,	UNIDADE			
020497	ROSQUEÁVEL PARA AGUA FRIA, MODELO CLASSE A	UNIDADE			
020498	PLUG DE PVC, 1/2 POL., ROSQUEÁVEL, ÁGUA FRIA, MODELO	UNIDADE			
020499	CLASSE A	UNIDADE			
020500	PLUG DE PVC, 1/2 POL., ROSQUEÁVEL, ÁGUA FRIA, MODELO	UNIDADE			
020501	CLASSE A	UNIDADE			
020502	TE HIDRAULICO, PVC, 25 MM, SOLDÁVEL, AGUA FRIA, MODE	UNIDADE			
020503	LO CLASSE A	UNIDADE			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



	TE HIDRAULICO, PVC, 25 MM, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
020484	TUBO DE PVC (CANO), 100MM, SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, DIÂMETRO DA SEÇÃO 100MM	36,00	47,000	1.692,00
020487	TUBO DE PVC (CANO), 100MM, SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, DIÂMETRO DA SEÇÃO 100MM, ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	ADAPTADOR HIDRAULICO, 20MM PARA 1/2 POL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA	24,00	1,420	34,08
020488	ADAPTADOR HIDRAULICO, 20MM PARA 1/2 POL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, SOLDÁVEL/ROSCAVEL, MODELO CLASSE A.			
	ADAPTADOR HIDRAULICO, 25MM PARA 3/4 POL, SOLDÁVEL/ROSCAVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA	24,00	1,700	40,80
020489	ADAPTADOR HIDRAULICO, 25MM PARA 3/4 POL, SOLDÁVEL/ROSCAVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	ADAPTADOR HIDRAULICO, 32MM PARA 01 POL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA	24,00	3,040	72,96
020490	ADAPTADOR HIDRAULICO, 32MM PARA 01 POL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, SOLDÁVEL/ROSCAVEL, MODELO CLASSE A.			
	ADAPTADOR HIDRAULICO 20MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL	24,00	8,210	197,04
020491	ADAPTADOR HIDRAULICO 20MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA,			
	ADAPTADOR HIDRAULICO 25MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL	24,00	9,220	221,28
020492	ADAPTADOR HIDRAULICO 25MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	ADAPTADOR HIDRAULICO 32MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL	24,00	16,980	407,52
020493	ADAPTADOR HIDRAULICO 32MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	ADAPTADOR HIDRAULICO, 50MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL, PVC	24,00	17,700	424,80
020495	ADAPTADOR HIDRAULICO, 50MM COM FLANGE PARA SAÍDA DE CAIXA D'ÁGUA, SOLDÁVEL, PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A.			
	BUCHA DE REDUÇÃO HIDRÁULICA DE 25MM PARA 20MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA	24,00	1,690	40,56
020496	BUCHA DE REDUÇÃO HIDRÁULICA DE 25MM PARA 20MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	BUCHA DE REDUÇÃO DE 32MM PARA 25MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	3,00	1,840	5,52
020497	BUCHA DE REDUÇÃO DE 32MM PARA 25MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	BUCHA DE REDUÇÃO DE 50MM PARA 32MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	24,00	5,080	121,92
020499	BUCHA DE REDUÇÃO DE 50MM PARA 32MM, SOLDÁVEL, PVC, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
020500	FECHADURA INTERNA, INOX POLIDO ALAVANCA	60,00	44,490	2.669,40
020503	FECHADURA EXTERNA, INOX POLIDO ALAVANCA	60,00	54,590	3.275,40
	FECHADURA EXTERNA, INOX POLIDO ALAVANCA			
	CAP (TAMPÃO), 20 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA	36,00	0,870	31,32
020505	CAP (TAMPÃO), 20 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA			
	CAP (TAMPÃO), 25 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA	36,00	0,970	34,92
020507	CAP (TAMPÃO), 25 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA			
	CAP (TAMPÃO), 32 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA	36,00	1,250	45,00
020508	CAP (TAMPÃO), 32 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA			
	CAP (TAMPÃO), 50 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA	36,00	5,450	196,20
020510	CAP (TAMPÃO), 50 MM DE DIÂMETRO, PVC, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA			
	ENGATE (MANGOTE) FLEXÍVEL, PVC, COMPRIMENTO 400MM, DIÂMETRO DA SEÇÃO 1/2 POL. PARA ENTRADA DE ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	36,00	5,190	186,84
020511	ENGATE (MANGOTE) FLEXÍVEL, PVC, COMPRIMENTO 500MM, DIÂMETRO DA SEÇÃO 1/2 POL. PARA ENTRADA DE ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	ENGATE (MANGOTE) FLEXÍVEL, PVC, COMPRIMENTO 400MM, DIÂMETRO DA SEÇÃO 1/2 POL. PARA ENTRADA DE ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	36,00	7,930	285,48
020515	UNIAO PARA EMENDA DE TUBO DE PVC, 50MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A			
	UNIAO PARA EMENDA DE TUBO DE PVC, 50MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	36,00	18,000	648,00
020519	CAIXA DE SOBREPOR COM TOMADA 2 PT, 10 AMPERES	63,00	24,630	1.551,69
020520	CAIXA DE SOBREPOR COM TOMADA 2 PT, 10 AMPERES	63,00	17,210	1.084,23
020521	CAIXA DE SOBREPOR COM TOMADA 2 PT, 20 AMPERES	63,00	39,400	2.482,20
020522	CAIXA DE SOBREPOR COM INTERRUPTOR DUPLO	63,00	14,780	931,14
020523	CAIXA DE SOBREPOR COM INTERRUPTOR SIMPLES	63,00	19,990	1.259,37
020528	DISJUNTOR UNIPOLAR 50A PADRAO DIN	63,00	16,940	2.032,80
	DISJUNTOR UNIPOLAR 50A PADRAO DIN			
	CABO ELETRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 25 MM2	120,00		
020529	CABO ELETRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 25 MM2 - COR PRETA			
	DISJUNTOR UNIPOLAR, 70 AMPERES	63,00	17,990	1.133,37
020531	DISJUNTOR UNIPOLAR, 70 AMPERES			
	PLAFONIER, PVC BRANCO, SOQUETE EM PORCELANA E-27	138,00	2,190	302,22
	PLAFONIER, PVC BRANCO, SOQUETE EM PORCELANA E-27			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



020533	PLUG FEMEA, PADRAO UNIVERSAL, COM SELO DO INMETRO	UNIDADE	24,00	5,690	136,56
020534	PLUG FEMEA, PADRAO UNIVERSAL, COM SELO DO INMETRO INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 2 TECLAS PARALELO, TENSÃO 250V/ CORRENTE ELÉTRICA 10 AMP	UNIDADE	48,00	9,990	479,52
020536	INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 2 TECLAS PARALELO, TENSÃO 250V/ CORRENTE ELÉTRICA 10 AMPERES	UNIDADE	48,00	7,340	352,32
020537	INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 3 TECLAS PARALELO, TENSÃO 250V/ CORRENTE ELÉTRICA 10 AMPERES	UNIDADE	48,00	6,240	299,52
020539	INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM TOMADA, 2P+T, 20 AMPERES	UNIDADE	48,00	5,020	240,96
020540	INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM TOMADA, 2P+T, 10 AMPERES	UNIDADE	48,00	8,790	421,92
020546	INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 1 TECLA PARALELO, TENSÃO 250 V, CORRENTE ELÉTRICA 10 AMPERES	UNIDADE	24,00	10,430	250,32
020552	ÓCULOS DE SEGURANÇA, INCOLOR, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO EM NYLON PRETO E VISOR EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO	UNIDADE	12,00	4,480	53,76
021573	PINCEL 1", CABO DE MADEIRA	UNIDADE	30,00	38,320	1.149,60
021579	BOIAS ELÉTRICAS BIVOLT 15 AMPERES.	UNIDADE	48,00	0,840	40,32
021581	TERMINAL TUBULAR 4MM2	UNIDADE	48,00	0,250	12,00
021582	TERMINAL TUBULAR 1.5MM2	UNIDADE	66,00	0,440	29,04
021583	ABRAÇADEIRA NYLON 30CM	UNIDADE	66,00	0,560	36,96
021584	ABRAÇADEIRA NYLON 20CM	UNIDADE	66,00	0,250	16,50
035543	ABRAÇADEIRA NYLON 10CM	UNIDADE	12,00	61,000	732,00
036197	CINTO DE SEGURANÇA PARA ELETICISTA, PROTEÇÃO CONTRA Queda e Posicionamento, em couro e acolchoado.	UNIDADE	6,00	34,360	206,16
036215	COLHER DE PEDREIRO 8" LAMINA DE AÇO CARBONO TEMPERADO, COM CABO DE MADEIRA, HASTE CURVADA, APROX. 112X327X104 MM.	PACOTE	46,00	27,170	1.249,82
036244	ARGAMASSA COLANTE AC-II PARA PISO AC-II, PACOTE COM 20KG.	UNIDADE	12,00	39,330	471,96
046526	AVENTAL DE COURO/COURVIN PARA PROTEÇÃO OPERADOR DE ROÇADEIRA, FABRICADO EM COURVIN COM PRESILHA LATERAL E NOS OMBROS COM REGULAGEM	UNIDADE	6,00	34,900	209,40
046528	ARCO DE SERRA MANUAL PARA SERRAS 12 POL/300 MM, AÇO CARBOBO CROMADO, CABO ERGONOMICO REVESTIDO EM BORRACHA.	UNIDADE	24,00	25,490	611,76
046530	CAPACETE DE SEGURANÇA COM ABA FRONTAL, COPA COM ESTRIAS, INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E COM SLOT	UNIDADE	12,00	7,150	85,80
046531	SUSPENSÃO EM PEÇA ÚNICA IJETADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; TIRA ABSORVENTE DE SUOR E JUGULAR EM PVC OPCIONAL.	UNIDADE	6,00	14,000	84,00
046532	CHAVE PHILIPS - 1/4 X 6 POLEGADAS	UNIDADE	3,00	36,100	108,30
046535	CHAVE PHILIPS - 1/4 X 6 POLEGADAS, CABO POLIPROPILENO, HASTE AÇO CARBONO, ACABAMENTO NIQUELADO.	UNIDADE	90,00	12,600	1.134,00
046537	DESENTUPIDOR MANUAL DE VASO SANITÁRIO	UNIDADE	3,00	230,000	690,00
046542	DESENTUPIDOR MANUAL DE VASO SANITÁRIO, BASE DE BORRACHA, CABO DE MADEIRA, APROX. 460 X 140X 140 MM.	UNIDADE	6,00	35,030	210,18
046543	ENXADÃO LARGO ENXADÃO LARGO, APROX. 2.1/2 LIBRAS, LÂMINA DE AÇO, CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	12,00	36,890	442,68
046544	FITA ISOLANTE ANTICHAMAS 19X10 METROS	UNIDADE	18,00	7,400	133,20
046545	FITA ISOLANTE ANTICHAMAS 19X10 METROS	UNIDADE	6,00	57,990	347,94
046546	FURADEIRA DE IMPACTO FURADEIRA DE IMPACTO 700W, 127V.	UNIDADE	6,00	22,000	132,00
046552	NÍVEL COM BASE MAGNÉTICA, APROX.300MM, PERFIL EM ALUMÍNIO, 3 AMPOLAS DE 45,90 E 180 GRAUS.	UNIDADE	3,00	1.258,980	3.776,94
046557	PERNEIRA DE PROTEÇÃO PERNEIRA 5 TALAS COM PROTEÇÃO, PERNEIRA CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO, COM FECHAMENTO EM VELCRO, PROTEÇÃO ATÉ O JOELHO, POSSUI CINCO TALAS DE PROTEÇÃO.	UNIDADE	120,00	7,860	943,20
046558	PINCEL 2" CABO DE MADEIRA	UNIDADE	120,00	25,590	3.070,80
046559	Especificações Técnicas: Tamanho: 2 pol; Espessura: 9 mm; Cerdas mistas	UNIDADE	120,00	1,940	232,80
046561	SERROTE 18" SERROTE 18", DUPLA AFIAÇÃO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, CABO ERGONOMICO DE MADEIRA.	UNIDADE	120,00	7,780	933,60
046562	TRENA TRENA DE 20 MTS, EM AÇO TEMPERADO, GRADUAÇÃO EM MM/POL., CORPO EM PLÁSTICO ABS, COM MANÍVELA.	METRO CÚBICO	120,00	47,990	5.758,80
	BOMBA SUBMERSA TIPO CANETA 2 CV	UNIDADE	3,00		
	BOMBA SUBMERSA TIPO CANETA 2 CV MONOFÁSICA 220V	UNIDADE	3,00		
	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 16 MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 16 MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 35 MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL 750 VOLTS BITOLA 35 MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO PP 2 X 1,5MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO PP 2 X 1,5MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO PP 3 X 4MM2	METRO	120,00		
	CABO ELÉTRICO PP 3 X 4MM2	METRO	120,00		
	CAIBRO DE MADEIRA 7CMX5CM-5MTS	METRO CÚBICO	120,00		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



046564	CAIBRO DE MADEIRA 7CMX5CM-5MTS				
	DISJUNTOR BIPOLAR 32 AMPERES	UNIDADE	63,00	22,900	1.442,70
046566	DISJUNTOR BIPOLAR 32 AMPERES	UNIDADE	63,00	19,990	1.259,37
	DISJUNTOR BIPOLAR 70 AMPERES				
046568	FIOS PARALELOS 2X 1.5MM2-MTS	METRO	60,00	2,710	162,60
	FIOS PARALELOS 2X 1.5MM2-MTS				
046573	JOELHO LR 25MM PARA 3/4"	UNIDADE	60,00	2,190	131,40
	JOELHO LR 25MM PARA 3/4", 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, LISA				
	E ROSQUEÁVEL, P/ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A.				
046576	SIFÃO SANFONADO 60MM	UNIDADE	60,00	10,100	606,00
	SIFÃO SANFONADO EM PVC, COMPRIMENTO 60MM, DIÂMETRO DA				
	ENTRADA 1.1/4 POL, DIÂMETRO SAÍDA 2 PL. PARA VALVULA DE				
	PIA.				
046579	TOMADA EXTERNA 2 POLOS	UNIDADE	90,00	2,900	261,00
	TOMADA EXTERNA 2 POLOS + TERRA, C/ CAIXA SOBREPOR E				
	ESPELHO P/ CANALETA, 10 AMPERES.				
046580	TOMADA EXTERNA SOBREPOR	UNIDADE	90,00	16,000	1.440,00
	TOMADA EXTERNA SOBREPOR, 2P + T, 10 AMPERES.				
046583	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	UNIDADE	24,00	41,000	984,00
	DISCO DE CORTE DIAMANTADO, PARA SERRA MÁRMORE 4.3/8				
	POL.				
046638	CAIXA DE DESCARGA SOBREPOR CONTROLADA COM REGUA SUPO	UNIDADE	30,00	39,270	1.178,10
	RETE PARAFUSO 9L				
	CAIXA DE DESCARGA SOBREPOR CONTROLADA, COM REGUA				
	SUPORETE PARAFUSO 9L				
048693	CANALETA ADESIVADA 20X10 MM	UNIDADE	102,00	7,800	795,60
	Canaleta adesivada 20x10 mm - especificações: A				
	canaleta adesivada de 20x10MM é perfeito para				
	instalações aparentes ou para soluções que dispensam o				
	trabalho de alvenaria.. Instalações leves e				
	inteligentes. A maneira mais prática de fazer				
	instalações e extensões. Ideal para utilização em				
	diversos locais, sem necessidade de quebrar paredes.				
	Acompanha fita dupla face de alta aderência,				
	facilitando ainda mais o processo de instalação e				
	dispensando o uso de ferramentas para fixação.				
059462	LUVA DE SEGURANÇA P20	PAR	12,00	43,000	516,00
	Luva de cobertura p20 raspa eletricista alta tensão:				
	A				
	Luva de Cobertura Para Luva de Alta Tensão Elétrica				
	fabricada pela Zanel é de excelente qualidade, palma,				
	dorso e dedos em vaqueta macia, punho em raspa e tira				
	para regulagem no dorso. Também conhecida como Luva de				
	Cobertura para Eletricista, confeccionada em couro				
	bovino curtido ao cromo e vaqueta, com palma, dorso e				
	dedos em vaqueta, com punho de raspa, acabamento em				
	viés vermelho, tira para regulagem no dorso.				
059572	CAIXA SIFONADA QUADRADA, PVC, BRANCA, 150 X 150 X 50	UNIDADE	36,00	27,000	972,00
	CAIXA SIFONADA QUADRADA, PVC, BRANCA, 150 X 150 X 50 MM				
059573	COLA ADESIVA PARA PVC TUBO COM APROX. 75G	UNIDADE	24,00	9,000	216,00
	COLA ADESIVA PARA PVC TUBO COM APROX. 75G				
059574	VALVULA PARA LAVATÓRIO	UNIDADE	60,00	11,000	660,00
	VALVULA ESCOAMENTO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 7/8	POL,			
	APLICAÇÃO: LAVATÓRIO COR: BRANCA				
059578	PISO CERÂMICO INTERNO, TAMANHO 46X46CM	METRO QUADRADO	60,00	26,000	1.560,00
	PISO CERÂMICO INTERNO, TAMANHO 46X46CM.				
059579	SOQUETE PLÁSTICO SEM BASE, COM RABICHO	UNIDADE	105,00	2,500	262,50
	SOQUETE PLÁSTICO SEM BASE, COM RABICHO				
059588	RIPA DE MADEIRA MISTA, SEÇÃO TRANSVESAL 6 X 2.5	DÚZIA	24,00	40,500	972,00
	RIPA DE MADEIRA MISTA, SEÇÃO TRANSVESAL 6 X 2.5				
				VALOR GLOBAL R\$	79.290,79

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Exercício 2024 Atividade 0830 12.361.1.011 2.069 - Manutenção do Programa - Salário Educação QSE; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCURUÍ - PA, 28 de Novembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 28.164.691/0001-88
CONTRATANTE

R. J. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 29.563.124/0001-67
CONTRATADO(A)